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Концепция «мягкого права» широко реали-
зована в законодательной практике Европей-
ского союза (далее - ЕС) и используется наряду 
с «жестким правом» как инструмент сближения 
и согласования правовых норм европейских 
стран. «Мягкое право» воплощено в решениях, 
регламентах и директивах Европейского Сове-
та и Европейской Комиссии.

Термин «мягкое право» является достаточно 
общим и отражает различные процессы, кото-
рый не имеют формально обязательного норма-
тивного содержания.

В последние годы наблюдается повышен-
ный интерес к мягкому праву ЕС. Раннее об-
ращение к «мягкому праву» имеется в работах 
Фрэнсиса Шнайдера в 1994 году. Так, Ф. Шнай-
дер описывает мягкое право, как «правила по-
ведения, которые в принципе не имеют юри-
дически обязательной силы, но которые могут 
иметь практические последствия» [1]. На се-
годняшний день в европейских изданиях име-
ется достаточное количество исследований, в 
том числе несколько крупных книг, посвящен-
ных данному вопросу [2].

Несмотря на то, что «мягкое право» при-
влекло большое внимания, оно не получило 
всестороннюю поддержку. Основные возраже-
ния против использования мягкого права в ЕС, 
включают в себя следующее:

- в нем нет ясности и точности, необходи-
мых для обеспечения предсказуемости и на-
дежной основы для действий;

- договоры ЕС включают жесткие положе-
ния, которые закрепляют рыночные принципы, 
и они могут быть компенсированы при столь 
же жестких положениях, содействующих соци-
альным целям;

	 - «мягкое право» не может предотвра-
тить скачек на дно в области социальной по-
литики в рамках ЕС;

- «мягкое право» не может действительно 
иметь никакого эффекта, но это скрытая такти-
ка, чтобы увеличить компетенцию «жесткого 
права» в законодательстве ЕС;

- «мягкое право» является устройством, ко-
торое используется, чтобы иметь эффект, но 
оно обходит нормальные системы отчетности;

- «мягкое право» подрывает легитимность 
ЕС, поскольку создает ожидания, но не может 
привести к изменениям [3].

Авторы подобной критики считают, что ин-
теграция требует четкого руководства, единого 
обращения, санкции для сдерживания несо-
блюдения норм, и что, следовательно, может 
произойти только на основе договоров, правил 
или директив. Следует обратить внимание, что 
большинство из этих критик основано на том, 
что «жесткое право» необходимо для достиже-
ния любой цели ЕС. В свою очередь сторонни-
ки нового управления подняли вопрос о полез-
ности традиционных форм «жесткого права» в 
контексте многих вопросов, стоящих перед ЕС 
сегодня.

Среди критики «жесткого права» имеются 
следующие замечания:

- «жесткое право» стремится к единообразию 
обращения (процедур), хотя многие текущие 
вопросы требуют толерантности к значитель-
ным различиям между государствами-членами;

- «жесткое право» предполагает фиксиро-
ванные условия на основе предварительного 
знания, в ситуации неопределенности может 
требовать постоянных экспериментов и коррек-
тировки;

- «жесткое право» очень трудно изменить, 
однако во многих случаях частые изменения 
норм могут иметь важное значение для дости-
жения оптимальных результатов;

- если участники не усвоят нормы «жестко-
го права», исполнение может быть затруднено, 
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если они сделают, это может оказаться уже не-
нужным.

Как мы видим, рассуждения о преимуще-
ствах «жесткого» и «мягкого» права в значи-
тельной степени основаны на прагматических 
и функциональных вопросах: как эти процес-
сы работают, какой из них лучше? Поскольку 
это вопрос прагматичности, споры о «жест-
ком» и «мягком» праве не могут быть решены 
в абстрактном или в общем виде. Разные сферы 
применения имеют разные потребности, соот-
ветственно,  обсуждение должно осуществлять-
ся в контексте конкретных областей политики.

В этой связи представляется интересной и 
достаточно обоснованной «теория гибридно-
сти», которая была предложена Дэвидом Трубе-
ком, Патриком Коттрелом и Марком Нэнсом [4].

Авторы ставят вопрос о возможном взаи-
модействии между этими двумя подходами к 
управлению и, следовательно, как «гибрид-
ное» созвездие может работать в одной и той 
же области. Авторами в работе рассматрива-
ются вопросы, касающиеся отношений между 
«жестким» и «мягким» правом, их фактическое 
и потенциальное взаимодействие на примере 
политики в области занятости и координации 
финансовой политики.

а) Политика в области занятости
Первая область их изучения - это политика 

ЕС в области занятости. Вопрос занятости в 
Европе настолько серьезен, и поэтому связан 
с основными целями Союза, что Союз решил, 
что должен координировать усилия государств-
членов по сокращению безработицы и увели-
чению доли населения в рабочей силе, хотя это 
обязательно включает в себя деятельность в 
области исключительной компетенции государ-
ства-члена. С этой целью ЕС создал Европей-
скую стратегию занятости (далее - ЕЭС), набор 
необязательных руководящих принципов, пред-
назначенных для управления реформой нацио-
нального законодательства, политики и инсти-
тутов с тем, чтобы сделать их более удобным 
занятости. ЕЭС включает в себя комплекс си-
стемы периодической отчетности, показателей 
и многостороннего надзора, а также механизмы 
для сравнительного анализа, экспертной оцен-
ки и обмена передовым опытом. Классическая 
форма нового управления ЕЭС была моделью 
для аналогичных систем, которые сейчас все 
называют «открытым методом координации» 
или ОМС.

ЕЭС представляет собой «мягкое право», 

поскольку руководящие принципы являют-
ся общими, необязательными, и нет никакого 
способа установить вызов в суд любого за не-
соблюдение принципов. ЕЭС, однако, пере-
крывается в некоторых случаях с «жестким 
правом», тем самым создавая возможность для 
взаимодействия и гибридности. Среди них есть 
поле дискриминации в сфере занятости, тема, 
которая регулируется с помощью жесткой ди-
рективы закона. Таким образом, в этой области 
существует возможность для «гибридных» со-
звездий.

б) Координация финансовой политики
Вторая область изучения - это координация 

финансовой политики. В этой области наблю-
даются как мягкие, так и жесткие правовые 
меры, которые имеют одинаковую цель: созна-
тельные усилия, чтобы развернуть их вместе 
для достижения максимальной эффективности. 
Целью финансовой координации в ЕС является 
обеспечение того, чтобы государства еврозоны 
продолжали и поддерживали общую налогово-
бюджетную политику, необходимую для обе-
спечения устойчивости «евро». С этой целью 
государства еврозоны, как ожидается, могут 
сохранить свой бюджет в равновесии в средне-
срочной перспективе и избежать чрезмерного 
дефицита в краткосрочной перспективе.

Два очень разных механизма используют-
ся для достижения этих целей. Первым из них 
является система «мягкого права» с широкими  
экономическими руководящими принципами в 
политике (BEPGs - system of Broad Economic 
Policy Guidelines), который устанавливает не-
обязательные стандарты финансового благораз-
умия и включает в себя системы многосторон-
него наблюдения, направленные на поощрение 
соблюдения стандартов. В теории, BEPGs и 
многосторонний надзор должны сами по себе 
привести к налогово-бюджетной политике, что 
будет препятствовать чрезмерному дефициту. 
Но налоговая система координации также вклю-
чает в себя набор основных правил, которые 
определяют, что является чрезмерным дефици-
том и предусматривает санкции за несоблюде-
ние этих правил. Таким образом, она включает 
в себя элементы как «мягкого», так и «жестко-
го» права. В идеале, две системы финансовой 
координации должны работать вместе. Общие 
и необязательные BEPGs имеют значительную 
гибкость в методах для достижения устойчиво-
сти, что позволяет государствам найти пути к 
финансовой осмотрительности, которые впи-
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сываются в их национальные потребности и 
традиции. В то же время фиксированные и 
обязательные правила чрезмерного дефицита и 
санкции за нарушение этих правил будут слу-
жить сдерживающим фактором. Угроза санк-
ций должна усилить давление на государства-
члены соблюдать руководящие принципы, как 
и любые конкретные рекомендации, которые 
могут возникнуть в результате многосторонней 
системы наблюдения. Если бы сдерживания ра-
ботали, было бы ненужным накладывать санк-
ции.

Таким образом, следует отметить, что «мяг-
кое право» играет важную роль в Европейской 
интеграции.  
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және оның басымдылық пен кемшіліктерін қарастырады.

Түйін сөздер: жұмсақ құқық, үндестіру, заңнама.

Представляется, предложенная теория «ги-
бридности» может быть применима к гармо-
низации законодательств стран-участниц Та-
моженного Союза и Единого экономического 
пространства, поскольку позволяет наряду с 
властными предписаниями использовать необя-
зательные правила поведения для эффективно-
го достижения формирования и развития тор-
гово-экономической, финансовой и правовой 
интеграции. К примеру, в вопросах социальной 
политики (вопросы занятости, образования, 
пенсионного обеспечения и др.), полагается, 
возможным использование как «жесткого», так 
и «мягкого права».

● ● ● ● ●
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В статье автор рассматривает роль мягкого права в гармонизации законодательства 
Европейского союза, его недостатки и преимущества.

Ключевые слова: «мягкое право», гармонизация, законодательство.

In this article author considering the role of soft law in harmonization of European legislation, its 
advantages and weaknesses as well.

Keywords: soft law, harmonization, legislation.
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